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Egyesüljünk!
Magyar pinczérek, harminc?, éve 

már annak, hogy felvettétek a har- 
czot helyzetetek javítása érdekében. 
Harmincz éve törekedtek e szakma 
rendezésére, hogy a benne élők tisz
telettel és becsülettel megélhessenek. 
Folyton és minden ténykedéstek oda 
akar irányulni, hogy végre, mint más 
szakma, a rendes és elismert ipar
ágak magaslatán álljon és épp úgy i 
el legyen ismerve a munka becsü
lete.

A szakképesítés törvényileg védve, 
a szakoktatás hatóságilag ellenőrizve 
és kényszerítve legyen. A tanoncz- 
ügy rendezése épp ugy, mint minden : 
egyes más iparágnál. A munkaköz
vetítés rendezése korporativ, egye
sülési alapon.

Oly óriási anyaghalmaz ez, hogy I 
kábul bele az ember feje, — 
szörnyű még csak rá is gondolni, a 
rendszertelenség netovábbja. És ép 
elmével el sem lehet gondolni, hogy 
egyáltalán miféle rettenetes kaoszk 
ez, amelyben mi pinczérek kénytele
nek vagyunk élni.

Már most az a kérdés merül fel, 
akarjátok-e tovább is ezen állapoto- i 
kát eltűrni? Betudjátok-e végre látni, 
hogy egyedül a ti károtok, a ti elő
nyeitekben esik csorba? Betudjátok-e 
látni, hogy önmagatok ellen törtök, 
hogy ti, egyedül ti estek áldozatul. 
Hogy egyedül ti vagytok áldozatai

annak a nagy rendszertelenségnek, ti 
lesztek kiaknázva, önkénynek, szol
gaságnak odavetve. Hogy ti rajtatok 
élősködik egy had, amely kíméletle
nül és a legszemérmetlcnebbül fosz
togat benneteket, uralkodnak felettetek 
s örökös rettegésben tartanak, és ti 
remegtek, féltek, mert nem tudjátok, 
melyik perezben hull nyakatokra az 
örökké felettetek lebegő Damokles 
kardja.

A szakképesítés hiánya pedig meg
teremtette a nagy proletár sereget. 
Az idegen invázió kiszorított saját he
lyedből, a szakképzettet, hogy ő ön
magát érvényesítse. A kontár az ur, 
az dominál, a szaktudós bliktri, hiába 
küzdtél és tanultál kora ifjúságtól, az 
erősebb győz, az erős ö, — mert ő 
végtelen szemtelenséggel lévén meg
áldva és másodszor az élet kényszere 
szorította közibénk. Mert hát élni 
mindenki akar, oda tolakodik, ahol 
alkalom kínálkozik, s mert nálunk na
gyon is nagy az alkalom, hát özöné
vel csődül ide mindenki, hogy ma
gának helyet szorítson, hogy megél
hetését megszerezze.

És ez mind igy rendén van?
Mert mi csak tovább robotolunk, 

az egyesületi élettel nem törődünk, 
az az erő, mely hivatva lenne mind
ezen segíteni, támasz nélkül áll, azt 
hiszik némelyek, hogy azzal már ele
get tettek, hogy az egyesület tagjai 
közé léptek, ha tagdijaikat pontosan 
megfizették. Dehogy, az még na

gyon kevés a czél elérésére, az még 
mindig az első lépés, az igaz, hogy ott 
kezdődik az élet, de maga az a tény, 
hogy mint egy erőhatalom fel tudjon 
lepni, hogy a kitűzött czélhoz közeled
jen vagy elérje, ahhoz még kevés. A 
vezetőség csak ugy felelhet meg fel
adatának, ha a tagok közreműköd
nek és a szervezkedési munkálatok
ból is kiveszik a részüket. A csöndes 
odaadás kevés, az áldozatkészség ke
vés ; határozott és feltétlen tevé
kenység kell, kell, hogy közremű
ködjön minden egyes tag, mert czélt 
érni csakis igy lehet.

Hogy kitűzött czclunkat elérhessük, 
szükséges minden egyes kartárs közre
működése, minden egyesnek agitálni, 
terjeszteni és hódítani kell, amerre 
járunk-kelünk, mindenütt czéljainkról 
kell beszélnünk, minden egyes főnö
köt meg kell nyernünk arra, hogy 
kizárólag az OPE.-től vegye személy
zetét, minden pinezért pedig arra kell 
bírni, hogy egyedül az egyesülethez 
forduljon munkáért. Kitartó és hosszú 
munka megtermi gyümölcsét, mert 
lehetetlen, hogy az ily üdvös, humá
nus törekvés érvényre ne juthatna, 
mert csak akarni kell és ha az meg 
van, ugy miénk a győzelem.

1*1 tehát kartársak az újabb küz
delemre, fe l! Mutassuk meg, hogy 
nemcsak szószártyáskodni, de tenni 
is tudunk. Mutassuk meg, hogy 
mi is emberek vagyunk, hogy tudunk 
komolyan gondolkozni. Mutassuk meg,
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hogy öntudatra ébredünk és hogy 
czélunkat kivívhassuk, minden erőnk
ből fogunk küzdeni és hogy addig 
nem lesz nyugtunk, mig kitűzőt czé
lunkat el nem értük.

Fel tehát, egyesüljünk közös czé- 
lunk kivivására!

Trieszti eset.
Utolsóelőtti számunkban olvastam  arról, 

hogy a trieszti pinczérek bérharczba lép
tek. Az egész világ sajtója foglalkozott az 
esettel s oly formán, hogy igazán mondva, 
meglepő. A mi napilapjaink hasábszámra 
írtak, a gondolatok mind érvényre jutottak, 
a mi ez eszm e jó  és rossz volta alapján 
megszülethet, ki-ki vélem ényét a tapasz
talatok alapján vitatta meg, hogy a borra
való helytelen és megalázó voltát az ol
vasó előtt megvilágositsa.

Nem tudom, hogy csak én, de abból az 
alkalomból nagyon sok és szép dolgokat 
olvastam össze lapunk 7-ik számában re
produkált ezikkekből s felébredt bennem 
az az öntudat, hogy az a kenyér, amelyet 
mi pinczérek eszünk, ez a jelenben nem az 
a büszkén em legetett munkánk gyümölcse, 
am elyre e lég  büszkék vagyunk, hanem a 
a könyörület, a szánalom juttatott nekünk, 
a  publikum ma már nem azzal a tudattal | 
felejti az asztalon azt a néhány fillért, hogy l 
azon szomjúságunk esetén bort vagy sört 
vásároljunk, hanem azért, hogy ha otthon 
sir  a gyerm ekünk, hogy annak siró hang
ja it elnémítsuk egy darab kenyérrel, amely 
darab kenyeret a borravalóra adott összeg
ből gyűjtünk össze.

Hát bizony szomorú ez a tény, annál 
szomorúbb most, hogy a nagyközönség is I

TÁ R CZA .

Szemtelenség.
Irta: Preczang Ernő.

Csaknem egészen m egtelt a  kicsiny 
vendéglő-kert, am ely idilli fekvéssel terült 
cl a folyó mentén. A vendégek leginkább 
vasárnapi kirándulók voltak, akik az öreg 
fák árnyékos lombjai alatt pihentek és  a 
magukkal hozott ozsonnához egy-két pohár 
frissen  csapoltat fogyasztottak el.

A kerti asztalok teritetlenek voltak; 
csak a verandán, amely a kétem eletes ház 
előtt húzódott, csillogtak fehér abroszok.

A kicsiny helyiség egyetlen pinczérjé- 
nek elég dolga volt, mig kielégíthette a 
sok szomjas torkot és éhes gyomrot. 
Majd a kertbe sie tett egy sereg  telt po
hárral, majd pedig a verandára vitt egy 
csom ó tányért a karján.

De im egy pillanatig pihenhetett.
M egtörülte izzadt hom lokát és a  veran

dán állva átfutotta egy pillantással az 
étkezők asztalait, azután a kertet és látta, 
hogy már mindenkit kiszolgált.

Felsóhajtott és a konyhába s ie tett, hogy 
saját ebédjét kihozza. A veranda mögött,

olvassa mindezeket és mi pinczérek némán 
és süketen viseljük azt a  bizonyos szégyen
leplet, am elyet a felsőbbjeink saját érde
kükben reánk takarnak, hogy ők önös ér
dekeiket kielégíthessék.

Pedig hát mi is em berek vagyunk! vagy 
mi a fene? Hát minket nem lelkesít, nem 
hevit sem mi? Bennünk nincs értelem , köz
tünk nincs értelm es munkás, hogy elmé
jében  felébredjen az ethikai gondolat: küz
deni a  munka becsületéért?

Hát bizony nem tudom, vérbe vagy 
epébe m ártsam-e a toliam ?  D e annyi 
tény, hogy szégyenletes, nagyon szégyen
letes az ránk, magyar pinezérekre nézve.

„Tudják ők jó l, hogyha nem is kapnak bor
ravalót, akkor is pinczérek maradnak a 
vendégek kiszolgálására felfogadva; a hety
kén félreálló önérzetnek, avagy a m cgalá- 
zottság érzelgős felpanaszolásának tehát 
nincs része abban, hogy a pinczérek nem 
akarnak borravalót elfogadni. Inkább meg
élésük kérdésébe vág a dolog: azért nem 
kell a  borravaló, m ert rendes fizetést akar
nak helyébe kapni."

Tehát reális és fontos dolog és m égis az 
egész országban egyetlen egy helyen nyilvá
nult tettben is m eg az őszinte és határo
zott megnyilvánulás és ezt akartam legin
kább tudtul adni az „önérzetes" magyar 
pinezérségnek.

É s mint ilyenek, mint félelemnélküli és 
minden együgyü és hitvány, kicsinyes fél
tést félredobni tudó kartársaink a debre- 
czeniek voltak, akik a következő táviratot 
menesztették ebből az alkalomból a trieszti 
kartársainknak:

T. Pinczér-F.gylet
Trieszt.

Üdvözöljük üdvös mozgalmukat, ajánl
juk a jutalék-rendszer m eghonosítását,

egy rejtett sarokban ahová csak üres 
poharakat szoktak rakosgatni talált
annyi helyet, ahová tányérait lerakhatta. 
Leült félig egy kerti székre és a kiéhe
zett em ber elkezdett enni.

Egy vidám társaság közeledett a be
járaton . Két férfi, feh ér ruhában és fehér 
kalapban, két idősebb hölgy és egy ifjabb 
szcllős nyári ruhában. Helyet foglaltak a 
verandán,

— liz ma fenséges volt, mondá az 
ifjabbik hölgy -  három órai ut m ögöt
tünk. Ilyen hosszú utat még nem tettünk, 
amióta nyaralónkban lakunk. D e : éhesek 
vagyunk!

Igen, éhesek ! - vágott közbe 
némi boszankodással a kövérebbik férfi 
é s  odafordult társához, aki szikár, vidám 
tekintetű ur volt, arany orrcsiptetővel: 
Megköszönném Móricz! Három óráig gya
logolni és nem akadni tisztességes ven
déglőre, ahol bekanalazhat az em ber! 
Máskor is te légy a vezetőnk!

A m egszólított nevetett.
Annál jobban Ízlik majd. Különben 

ez híres konyha! Minden nap itt étkezünk.
Igen, mondá egyike az idősebb 

hölgyeknek éles hangon. Csak a pin- 
ezér várat ismét m agára! Fö ltette  orra

minden adag ételnél kapja meg az é t
hordó a m egillető részét.

Debreczen, 1902. julius 20.
Lendlbaucr Kálmán vendéglős, Erdőss 
Károly főpinezér, Baumgarton Károly é t
hordó, Kalmár Dezső éthordó, Lados Pé
ter  éthordó, Fixl fJyörgy fizetőpinezér. 
Le a kalappal!
Tehát m égis akadnak olyanok is köztünk, 

akik m egértik a kor haladó szellem ét s 
e távirat aláírói bizony tanujelét is adták.

Berend.

Levél a szerkesztőséghez.
Tek. Szerkesztő ur!

E gy olyan gyönyörű, szép, humánus 
dolgot adok önnek tudtára, am it kell hogy 
m éltányoljunk, kell hogy nyilvánosság elé 
kerü ljön; m ert sokan vannak a kiknek 
halvány fogalmuk sincs az alábbi dologról. 

Most pedig a tárgyra térek :
Mikor az „Uj kor" (az Isten nyugosz

talja) m egkezdte gyű jtését a m. o. p. e. 
javára , mindenütt kötélnek álltak neki, 
csak éppen egy helyen nem Szolnokon. 
A szolnoki pinczérek ugyanis élükön Szüsz 
Mihály főpinczérrel é s  Koronczy Sándor
ral kijelentették, hogy igenis eg y elven 
vannak az Uj korral, de az e czélra gyűj
tö tt pénzt ők az ottani takarékpénztárba 
fogják elhelyezni és annak idején majd át
adják. Néhányszor fel lettek szólítva, hogy 
szolgáltassák ki a pénzt az „Uj kor“ kasz- 
szájának.

De bizony siket fülekre találtak és a 
pénz szépen kam atozott a  szolnoki taka
rékban.

És tavaly, m ikor Budapesten a kon
gresszus volt, m egjelent szerényen Szüsz 
Mihály ur és Szolnok város intelligen-

hegyére szem üvegét és körültekintett vizs
gálódva.

És a kövérebbik neje felsóhajtott:
Igen a kiszolgálás ily nyári helyisé

gekben rettenetes!
Pinczér! Pinczér! kiáltott a  kövér. 

A pinczér nem vette előbb észre a meg
érkezteket. Fölpillantott, gyorsan bekapott 
m ég néhány falatot és telt szájjal kisietett 
a verandára.

Mi tetszik?
Öt üveg valódit és az étlapot.

A pinczér távozott.
Különös kiszolgálás ez, telt pofával — 

jeg yezte meg éles hangon a szemüveges 
hölgy.

Minden oly csiszolatlan itt a zöld
ben! sóhajtott a másik.

Ez Berlinben is előfordul —  mondta 
az ifjabbik hölgy.

No, no! szól a kövér hátradőlve.
Csak ezt merné megtenni velem a 

pinczér az én törzsvendéglőm ben!
A sovány nevetett.
A pinczér meghozta, amit kívántak és 

egy darabig várt.

A társaság poharat koczintott és  ivott. 
Aztán a kövér elkezde az étlapot tanul-



/

cziája, (akiknek ezúttal mondunk hálás 
köszönetét) főnökei és pinczérei nevében 
átnyújtott 500 és néhány forintot n m. o. 
p. e. alaptőkéje javára.

Ha mindnyájan igy tettetek  volna kar
társaim , mint a szolnokiak, és ha ti is 
utat találtatok volna a b. vendégjeitek 
szivéhez, mint ők, úgy ma már csakugyan 
házunk volna Budapesten, mint azt az 
„Uj k o r", elég korán, de jó  lélekkel czim- 
lapján szimbolizálta!

Miután ez a dolog m ost Iát csak először 
napvilágot, ism ételve hálás köszönetét 
kell hogy mondjak Szolnok város intelli- 
gencziájának a nemesszivö nagyságos ál
ispán úrtól kezdve egész le a napidijasig! 
É s hálás köszönetét kell mondanunk Müller I 
és W esler  vasúti vendéglős uraknak, akik 
ebben a humánus tettben segítők voltak, 
és végül Szusz Mihály és Koronczy Sándor 
uraknak, akik nem kürtölték világgá ne
m es tettüket, mint azt más tenné, hanem 
félrevonulva cselekedtek!

É s ha véletlenül nem ju t  füleimhez ez 
a dolog, tán örökké feledésbe ment volna, 
pedig sajnos, égető szükségünk van a jó  
példára.

Azért ez a dolog m egérdemli, hogy 
napvilágot lásson!

Koritnica, 1902. julius 26-án.
Maradtam tok. szerkesztő urnák tiszte

lője
Tóth N . István.

Egyesületi tudósítások.
Értesítjük az összes egyesületeket, hogy e 
rovat minden hivatalos közleményeiknek tel

jesen díjtalanul rendelkezésükre áll.

A M. 0. P. E.
1902. évi julius hó 15-én m egtartott nyári 
ünnepélyén felülfizettek a következők :

Miskolezról Reidinger Béla szállodás 10 
kor, Uhrin Cusztáv 2.60 kor., Dany Fe- 
rencz 5 kor., Boross Ferencz 5 kor., Frank 

j Menyhért kávés 10 kor., Auslandcr Ilen- 
| rik és Gyula 6 kor.. Fiák 1’. Viktor 1.60 
[ kor., Zudely István 2.60 kor., Kugel An- 
| zelm 1.60 kor., I.enyik Gyula 3 kor., Hor

váth Ferencz 2.60 kor., Sípos Jen ő  10 kor., 
ifj. Sprug Ján o s  5 kor., W enzezel Antal 5 
kor., Privitzer Jó zse f 8 kor.

Az eddig begy ült összeg 924.14 kor.
A  M. (). I}. ig a zg a tó sá g a .

Az igazgatóság ez utón is hálás köszö
netét mond a  jóindulatú felülfizetőknek.

Magyar Országos Pinczér-Egyesület Buda- 
__________________ pesten.___________________

Értesítés.
A Magyar Országos Pinczér-Egyesület 

I központi körhelyisége 1902. év augusztus 
1-től kezdve hetenkint háromszor és pedig 

I hétfőn, sz erdán  és pénteken  egész éjjel a 
tagok rendelkezésére áll.

A z igazgatóság .

HIRCSARNOK.
V id é k e n .

S zatm áron  Petrákovits István főpinezéri 
állást nyert a  „Pannónia" szállóban ugyan
ott mint éthordó Blau Nándor.

Szarvason  főpinezéri állást nyert Hudi 
Ferencz a Központi szállodában.

T átra-Lom niczon  Vámos Gytda főpinezéri 
állást nyert.

S Z E M LE .
Kartársaink becses figyelmébe ajánljuk 

szaklapunkat. Kérjük, hogy azt terjeszszék és 
hassanak oda. hogy arra minden ismerősük 
is előfizessen.

Halálozás. Alulírottak mély fájdalom
mal jelentjük, hogy az ápolásunk alatt volt 
felebarátunk, Böyti László, a Bátori-kávé- 
ház főpinezére f. hó 20-án, életének 27-ik 
évében, hosszas szenvedés után Pap-Keszin 
job b létre szende rült. Az ugyanott történt 
végtisztességtételre m egjelent az olvasókör 
zászlójával, a tűzoltóság zenekarával, úgy
szintén a község egész lakossága és a r. 
kath. vallás szertartásai m ellett kisértük 
örök nyugalomra. Isten áldása lengjen drága 
porai felett! Pap-Keszi, 1902. ju l. 27. 
N yögéry / ó z s e f  és  család ja .

Ügynöki machináció. Abból az alkalomból, 
hogy a trieszti pinezérek sztrájkba léptek, 
egy fiumei ügynök megrendelései mód
felett m egszaporodott, amit egy ism ert kar
társunkhoz érkezett levél bizonyít és hang
zik ekkép:

„Sürgősen kell nékem belépésre fizető 
pinezér 2— 300 frt óvadékkal úgy nyári, 
mint téli szezonra. Czirkvenicza, Növi, 
Abbázia legjobb étterm ei, szállodái és ká
véházaiba. Fe lté telek : te ljes  ellátás, so k  
bo rrav a ló  (fizetés nincs m egem lítve s ta 
lán ez mellékes is? ) Azonkívül sok pin- 
ezéreket eltudnék helyezni, azonkívül szo
baasszonyokat, pénztárosnőket stb . segéd
szem élyzetet, m elyek a legnagyobb fizetés
ben részesülnének. Reflektánsok sürgö- 
nyözzenek és rögtön válaszolok; az óvadék 
összege megemlítendő, m ert az állások 
rögtön betöltendők. M am u la .“

Hát látjátok pinezérek, erre képesek az

mányozni, mindegyik sorát gúnyos boszan- 
kodással kisérve.

A pinezér majd egyik, majd a másik 
lábára támaszkodott. E bédjére gondolt. 
É s miután látta, hogy sokáig tart, mig 
az eledelt kiválasztják, eltűnt. Még két I 
helyen kellett kiszolgálnia, mig tányérjá
hoz visszatérhetett. Kiszolgálta a szomjaso
kat és ism ét leült a sarokba kihűlt ebédjéhez.

A pinezér haragos mozdulatot tett és

Pinezér! Pinezér! m etszette át egy 
é les hang a levegőt.

De pinezér . . . hangzott panaszosan.
E s én  olyan éhes vagyok! duzzo

gott az ifjabbik hölgy.
Szegény gyerm ek . . .  sajnálkozott 

az anyja é s  s iirgetőleg ism étlő:

A kövér fölkelt, hevesen összekoczintott 
két poharat és rém séges pillantásokkal 
mérte a kertet.

A vendéglős mutatkozik.
Az éles  hangú hölgy pillantotta m eg 

először. Fölem elkedett és rikoltott:
Vendéglős ur, szabad rem élnünk, 

hogy m ég ma kapunk valam it?! Az ön 
helyiségében a kiszolgálás . . .

A sovány befogta a száját és csitította: [ 
Róza, ne csinálj ism ét jeleneteket 

egy kis evés miatt!
Most egész dühe férje ellen  fordult: |

E vés?  Ha három óra hosszat üres 
gyomorral szaladgálunk . . . E vés?  J ó ;  ! 
én jobban szeretem  az egészségem et, mint 
te a tiédet . . .  De ez a te szokásod, Mó
ricz! En fölizgathatom m agamat és te úgy 
ülsz itt, mint egy mafla!

Igen, igen szól a  sóhajtozó és 
szem rehányólag tekintett a soványra, akire 
egyidejűleg hat más haragos szem pil
lantott.

A vendéglős épp akkor lépett a pinezér- 
hez, midőn ez  az utolsó falatott vette be. I 

Az uraságok türelmetlenek a veran
dán mondá nyugodtan.

A pinezér felugrott.
- Mondja csak, fiatal em ber, mi jut 

az eszébe? szólította m eg a kövér.
Azt hiszi, mi falusiak vagyunk?

A viselet minden kím élet nélküli! 
rikoltott az é les hang.

A szegény gyerm ek . . .  sóhajtó t 
a másik hölgy és m egsimogatta kis leánya 
kezét. Már három órája nem ettünk!

- tévé hozzá.
Én m ár hat órája nem, asszonyom,

szól a  pinezér. -  Már meg kell enged
niük, hogy én is ebédeljek.

Mi közünk hozzá?! kiáltott a  kövér. 
Ne álljon be pinezérnek, ha nem érti!

Önnek nincs hozzá köze; ebben 
igaza van.

Ez az em ber m ég szem telenkedni 
m er! rikácsolt a  szem üveges hölgy és 
fölkelt szikrázó pillantásokkal. Majd 
bepanaszoljuk a  vendéglősnél ! Tudja 
azt ?

Kérem. A pinezér gúnyosan m eg
h ajtotta magát é s  vissza lépett az ism ét 
m egérkezett vendéglős elől. Ez a vendé
gekhez fordult békéltető i eg.

De uraim! Talán m égsem oly igen 
rossz dolog, ha három perczig várnak. A 
pinezér már hét óra óta talpon van.

Mit?! —  A kövér fölkelt. Ön, mint 
vendéglős, védelm ébe fog  ily em bert?

I Ön derék üzletember.
Remegő kézzel kivette pénztárczáját és  

pénzt dobott az asztalra.
Hallatlan! mondta az éles  hang.

I É s a sóhajtozó:
A vendéglősnek vendégeit kell pár-

I tolni.
A vendéglős vállat vont:

Tehát mit parancsolnak uraságtok?



ügynökök. A pinczérek helyzetük jav ítá 
sáért küzdenek Triesztben és Fiúméból 
szállnak világgá a sokat Ígérő levelecskék, 
amelylyel odacsőditsék az esetieges mun
kanélküli kartársainkat, odacsőditsék, hogy 
amazok törekvései hajótörést szenvedjen. 
Látjátok, milyen jellem telen, milyen alá
való, szem enszedett gazem berségre képe
sek ezek, (egyik se különb a másiknál). 
Ezek voltak mindig a pinczérek törekvé
seinek ellenségei és azok Is maradnak, mig 
úgy ki nem pusztítjuk őket, hogy magjuk 
sem marad a földszinen.

Reméljük, ha kezetekbe kerül ily alá
való Ígéretekkel telefirkált levél, tudni fog
játok m éltó helyére tenni.

B u d a p e s t  s z á lló i. A belügym iniszter 
is beállott az idegenforgalom előmozdítói
nak a sorába. Az idegen forgalmat nálunk 
csak papiroson csinálják s  a  legkülönbö
zőbb adatokat gyűjtik. Azok az adatok 
ugyan m ég egy idegent sem hoztak Buda
pestre, de azért gyűjtik szorgalm asan. 
A miniszter legutóbb fölhívta a fővárost, 
tegyen jelentést, hogy hány szálló van 
Budapesten, a szállókban hány szoba van, 
mi a szobák ára. Az elöljárók ina meg
tették jelentésüket. E  szerint Budapesten 
hatvannyolez szálló van, m ég pedig az 
első kerületben három, a másodikban há
rom, a harmadikban tizenegy, a negye
dikben nyolez, az ötödikben hat, a hato
dikban kilencz, a  hetedikben tizennégy, a 
nyolezadikban tiz, a kilenczedikben kettő 
és a tizedik kerületben négy.

E la d ó  sz á lló  b e re n d e z é s . E czim alatt 
megemlékeztünk múlt számunkban, hogy 
a Debreczeni Bika szálló berendezése el
adó, s  kapcsolatban a szálló feloszlását is 
jeleztük, de mint levelezőnk értesít a fel
oszlásról szó sincs, mert a  jelenlegi bérlő-

Semmit —  kiáltott a  kövér —  sem 
mit! és  kalapja után nyúlt.

É s az éles hang:
A jövőben lemondunk ily helyiségről.

A társaság —  a sovány, czvikkeres ur 
kivételével szitkolódzva és káromkodva 
a kijáratnak tartott.

— Szegény gyerm ekem, mondta a 
sóhajtozó hölgy és aggodalmasan tekin
tett lányának haragos arczára. Csak 
meg ne betegedj!

— Most ismét futhatunk félórát, mig 
vendéglőre akadunk. És az ebéd ideje is 
elmúlt már, — mondá haragosan az ifjúb
bik hölgy. Irigy pillantással tekintett 
vissza:

—  Móricz bátyánk ott maradt.
É s az éles hang még egyszer vissza

fordult a  kert ajtaja felé és odakiáltott a 
vendéglőshöz:

Tudja, hogy nevezik ezt a dolgot? 
Ezt szem telenségnek nevezik.

A vendéglős és a vendégek nevettek . . .
Móricz bátya is vidámabb oldaláról 

fogta föl neje kirohanását. Ott ült a 
verandán, nyugodtan tisztogatta szem 
üvegét és mondta: Pinczér, kérem,
hozzon nekem liba-sültet és egy fél liter 
b o r t! N — a.

ség azért árusítja leltárát, mert 1902. év | 
decem ber hó 31-én bérlete le jár és  az uj- 
bérlők, nevezetesen Németh András és 
Társa derék és általánosan ismert kar
társaink a szállót 12 évi bérletre kapták 
m eg, a minélfogva teljesen újonnan rende- | 
zik azt be, úgy hogy a modern igények
nek megfeleljen, s az utazó közönség leg
kényesebb igényei is kielégítést nyerjen. I

Á r v e r é s e k . A hivatalos lap közli a kö
vetkező árverési h irdetéseket:

Barcs Józse f vendéglős ellen V., Váczi 
utcza 54. (Lusztig Albert 300 kor.)

Cappileri Károly vendéglős ellen 1. kér. 
Kereszt u. 19. (Mössmer I. és W esseli 
775 kor.)

Drechsler Józsefn é vendéglős ellen V., 
Garam u. 34. (Rock Antal 65 kor.)

Hantzmann Károly vendéglős ellen I., 
Budaeörsi-ut 12323. (W einer Károly 220 
kor.)

Pilmayer Mihály vendéglős ellen V ili., ! 
Knlvúrin-tér 19. (F.rcsii tak. pénztár 600 
kor.)

Schwartzmann Gusztáv vendéglős ellen | 
VI., Nagymező-utcza 4. (K iss Libor 1400 ,

I korona.)
A  b o r fo g y a s z tá s i ad ó  e ltö r lé s é n e k  

jó té k o n y  h a tá s a . A Párisban április ha- 
i vában kiadott és az úgynevezett hygie- 
] nikus italok fogyasztásáról szóló statiszti- 
1 kai kimutatás nem csak a borfogyasztás 
. em elkedését bizonyítja, hanem egyszers

mind a pálinka, sör és gyüm ölcsbor fo
gyasztás csökkenését is. Áprilisban mint- j 

| egy 580,687 hektoliter bor vitetett be j 
Párisba.

Nyugdijegyesület közgyűlése a szállodások 1 
nemzetközi gyűlését a „Magyar Vendég
lősök Országos Szövetsége és a Szállodá
sok, vendéglősök, korcsmárosok, kávésok 
és pinczérek országos nyugdiiegycsiilete I 
közgyűlései előzik meg szeptember hónap
23- án Budapesten. Jelentkezéseket és lakás- I 
megrendeléseket a fogadóbizottság irodája I 
(Budapest, Angol királynő szálloda, Pal- 
kovics Ede fogadóbizottsági elnök) ez évi 
szeptember hónap 19-ig bezárólag fogad 
el. A rendezőség azonban felkéri a  jog o 
sult vidéki jelentkezőket, hogy a kellő 
számú vasúti igazolványok beszerezhetése 
czéljából Iliinél előbb jelentkezzenek, tekin
tettel arra, hogy a nm. m. kir. kereske
delmi minisztérium a Máv. összes vonalaira, 
a kassa-oderbergi vasút igazgatósága a sa
já t  magyar vonalára a közgyűlés résztvevői 
és hozzátartozó családtagjaik részére úgy 
Budapestre, mint vissza, valamint az eset
leg rendezendő kirándulásokra 50 százalék 
árkedvezményt engedélyeztek.

Fürdők látogatottsága. A fürdővendégek 
száma: a budapesti Szt-Lukács fürdőben 
729, Trencsén-Tepliczen 4395, Pöstyénben 
4655, Szliácson 1128, Csik-Tusnádon 961, 
Csorba-fürdőn 3214, Tátrafüreden 1337, Uj- 
TátrBfüreden 601, Alsó-Tátrnfiireden 457, 
Tátra-I.omnicon 425, Lubló-Fürdőn 508, 
Borszéken 372, Csízen 1025, Korytniczán 
715, Vihnyén 423, Iglófüreden 464, Gleichen- 
berget julius 26-ig 2773-an, Bártfán julius
24- ig 1337-en fordultak meg.

Gyümölcsbor-gyár Pozsonyban. A Ba.ver 
és  társa ezég Pozsonyban uj iparágat ho
nosított meg. Egy szaaadaImazott eljárás 
szerint konczentrált gyüm ölcsbor készíté
sére telepet rendezett be.

Bosnyák sör. Scutariba májusban bosnyák 
sört kezdtek importálni. Ez a bevitel má- 
juniusban is folytatódott, úgy, hogy az ot
tani piaczon m ost a bosnyák sö r dominál, 
de m eglehetős drága, mert a  félliteres pa- 
laczk 60 fiiérbe kerül.

Fényes esküvő folyt le a múlt hó 29-én. 
O eiszlinger Endre, jelen leg a Liget-kávéliáz 
és étterem  általánosan ism ert és kedvelt 
főpinezére mindnyájunk által tisztelt és 
szeretett kartársunk vezette oltárhoz szive 
választottját Kretschm an  Emmát özv. 
Kretschm an  Károlyné úrnő bájos és kedves

Az esküvő fényes külsőségei méltók vol
tak a minden néző, minden résztvevő és 
ismerősnek tetszését megnyerő, összeillő 
uj pár egyéniségéhez. A hosszú kocsisor
ban felvonuló násznép nagy néző közön
ség et vonzott.

A díszes lakomán, m elyet Ü anzichei Ár
min W esselényi-utczai vendéglős szervíro
zott kitűnő konyhájának adva tanúbizony
ságát, a következő hölgyek és urak vet
tek részt.

Násznagyok: H ültner  Lajos vendéglős és 
neje. Bon  Józse f virág kereskedő.

Nyoszolyó párok: Sziits Lajos főpinezér 
az O. P. E.-elnöke Kretschm an  Maliid 
kisasszonnyal.

R oith  György vendéglős Kretschm an  
Matild és O eiszlinger  Katuska kisaszonyok- 
kal.

Ott voltak továbbá, Schandler  A. holipni 
gyáros és neje. K ottá i D. Józse f főpinezér 
az 0 .  P. E. kávéssegédek szakosztálya 
pénztárnoka, az óvadék Egyesület Elnöke 
és neje. B n rg er  Zsigmond. Veretes Árpád 
és neje. O regor  Miklós főpinezér. Oeiszlin- 
g e r  István és neje. O eisztinger Géza. Hollo- 
cherr  Zsigmond. O lm osy  Józse f az O. P. E. 
kávéssegédek szakosztály Elnöke. B la n  A. 
Ignátz. O. P. E . ügyvivő. A zenél Kuthi 
Gyurka zenekara szolgáltatta kinek muzsi
kája mellett kitünően mulatott a  díszes 
társaság egész hajnalig.

Mondanunk sem kel, hogy sok szerencse- 
kivánat hangzott el a jelenlevők részéről, 
az uj pár jövendő boldogságára, s mi 

] mindazokhoz, a legőszintébb szívvel C3at- 
! lakozunk mi is.

A  r e n d ő r ö k  ren d e tlo n k o d ó s o . Komá
romban a múlt napok egyik é jje lén  véres 

j támadást röktönzött az ottani rendőrség 
a békés polgárok ellen. Özvegy Bubich 

: Nándomé korcsmájában éjfél után vagy 
negyven munkásember csendesen boroz- 
gatott. Két óra tájban Szőllősy rendőr
őrm ester két rendőr kíséretében jelent 
meg. Ordítva rohant n korcsm árosnéra:

Hány óra  most?
Kettő felelte az.
Hát szabad magának még ilyenkor 

nyitva tartani? Mi? Majd megmutatom 
magának!

I A korcsm árosné, hogy kikerüljön min-
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den botrányt, lecsendesiteni igyekezett a 
dühöngő rendőr-őrm estert:

— Jelensen  fel kérem, majd megfize- 
a  büntetést.

De az nem elégedett meg ezzel a k i
jelentéssel, hanem hogy a feltűnés teljes 
legyen, minden egyes vendéghez ment és 
följegyezte neveiket. Czélját el is érte. 
A jelenvoltak nagyobb része persze azt 
h itte, hogy őket büntetik meg majd és 
kérte, hogy ne írja  fel a nevüket, mert 
ők úgyis m indjárt tovább mennek.

Időközben azonban az egyik rendőr el
távozott onnan és seg ítségért telefonált, 
am i meg is érkezett. Két bérkocsiban 
vagy nyolc/, rendőr jö tt  oda és az ajtóban 
két éppen akkor távozó fiatalem bert mind 
a  nyolez kivont karddal kergette vissza.

A korcsm ában lévők persze zúgolódni 
kezdtek, hangosan tiltakoztak ez ellen, 
am ire aztán a rendőrök nekik támadtak. 
Valóságos rohamot intéztek a védtelen 
em berek ellen. Kivont karddal ütötték 
verték őket. A korcsm ában volt vendége- 
kat kiszorították az utczára és igy kard
lapozva hajszolták őket a kapitányi hiva- 
lig, felriasztva é jje li álmából az egész 
városrészt. A különös hősködésnek sajná
latos eredm énye van, m ég pedig az, hogy 
a munkások közül vagy öten most súlyos 
betegen, munkára képtelenül fekszenek 
lakásukon.

Felmondási idő. Egy iparos a munkásá
nak tizennégynapi felm ondási idő mellett 
felm ondott, m egjegyezvén m ég, hogy rög
tön is elm ehet. E rre  a munkás elment s 
felm ondás nélkül való elbocsátás czimén 
tizennégynapi bérét követelte. Követelé
sével a  bíróság a következő indoklással 
utasította el.

Hogy panaszlottnál a felmondás szán
déka megvolt, azt a panaszló elismeri. 
Azon m egjegyzés, hogy „rögtön is elme
h et" tulajdonképen annyit je lent, hogy a 
panaszlott beleegyezik abba, miképen 
panaszló a felmondási határidő letelte előtt 
fe jezze be a m unkaviszonyt; tulajdonképen 
annak kinyilvánítása, hogy nem fog ja a 
m unkást törvényes utón munka folytatá
sára  kényszeríteni, ha ez a maga részéről 
a munkát a felmondási határidő letelte 
elő tt abbanhagyja. Ha a panaszos tovább 
dolgozott volna, vagy tovább akart volna 
dolgozni, úgy a munkaadó köteles lett 
volna őt 14 napon át munkával ellátni. 
Csak ha ezt m egtagadta volna, lenne 
panaszlónak bérre  igénye.

Az életunt pinezér. Hirt adtunk mi is 
arró l, hogy Baldacz fürdőn m eggyilkoltak 
é s  kiraboltak egy főpinezért. A hir azonban 
abban a form ájában nem felel m eg a való
ságnak, mert amint a vizsgálat kiderítette 
D iószeg i Jó z s e f  kiszolgáló (nem főpinezér) 
pinezér, életuntságból különös körülmények 
között ugyan, de öngyilkosságot követett cl.

Az ese t a következőkép történt.
A múlt hó 28-dikán este a Baldaczi 

fürdő vendégei czigány zene m ellett mu
lattak. Körülbelül 12 óra felé a vendégek 
széjjel oszlottak. E rre  Diószegi és a fizető 
pinezér maguk mellé vették a czigányokat

és elkezdődött a mulatozás melynek végső i 
akkordja volt a  revolver lövés.

Diószegi jó  családból származott. Atyja j 
aki most Szepesváralj&n él, katonatiszt volt. I 
Egyik bátyja pedig a szepesváraljai járás- 1 
bíróságnál iroda főnök.

Diószegi Jó zse f is jóravaló em ber volt, j 
azonban iszákossága miatt tönkre tette I 
magát.

Idővel deliriumba ese tt úgy, hogy a 
család minden igyekezete daczára nem le
hetett rajta segíteni.

Hogy mégis valami foglalkozása legyen, 
beállt kiszolgáló pinezérnek B aldaczon  és 
tisztességesen végezte dolgát. Azonban az 
elkeseredés vissza tükröződött szomorú 
arczánésazéletuntság, ami minden szavából 
is kitűnt.

Diószegi maga kereste a halált, azonban 
öngyilkos nem akart lenni. Tehát a czi- 
gánynak adta oda a fegyvert, aki azt be
rúgott állapotban elsütötte.

A szomorú ese t Diószegi szobájában tör
tént a  hova a czigányokat felhívta.

A czigány abban a hitben, hogy a fegy
ver megtöltve nincs, rásütötte azt Dió
szegire s  nyakszirten találva, holtan ro
gyott össze.

A czigányt letartóztatták, ez ügyben 
a vizsgálat folyik.

T o lv a j fü rd ö v e n d é g e k . Drezda köze
lében egy szanatóriumban egy előkelő 
skandináv államférfiunak az erszényét el
lopták. Vagy kilenczszáz márka volt benne. 
É s más fürdővendégektől is loptak kisebb- 
nagyobb pénzeket, amelyek számozott szek
rénykékben voltak, mig a gazdáik nap
fürdőt vettek. Annál nagyobb volt az izga
lom a fürdőcskében, mert biztosak vol
tak abban, hogy csak fürdővendég lehet 
a tolvaj. Végre is komoly mozgalom indult 
meg az ism eretlen tettes  ellen. Csalétekül 
elhelyeztek a számozott szekrényekben 
erszényeket, amelyekben arany volt, vagy 
bankjegy, s ezeknek a pénzeknek a számát 
term észetesen m egjegyezték. Ezek közül 
az erszények közül néhányat csakugyan 
cl is loptak. S  aztán ezen a réven meg
csíptek egy előkelő orosz tisztet, mikor a 
portásnál váltani akart. A lármára csak
hamar ott term ett m ellette egy még na
gyobb muszka szem élyiség, valami excel- 
lencziás ur, aki esküdözött, hogy ő vagyo
nos férfiúnak ismeri a  tisztet. Mégis mind
kettő jüket átadták a rendőrségnek, amely 
bérkocsin Drezdába vitte az urakat. A 
látszólag előkelő férfiak teljes nyugalom
mal viselték el sorsukat.

G y ilk o s  v il la n y o s . Maga János álta
lánosan ism ert és szeretett kartársunkat, 
ki az alsó m nrgitszigcten volt mint fizető 
alkalmazásban, múlt hó 28-án a Károly- 
köruton elütötte a villanyos oly szeren
csétlenül, hogy rögtön bele is halt. Kar
társunk után több kiskorú árva maradt.

A  fő v á ro s  b o r a . A szőlőkre felügyelő
bizottság Almády Géza tanácsos elnöklé
sével tegnap délután ülést tartott s meg
vizsgálta a főváros borát. A bizottság 
konstatálta, hogy a fővárosnak m ost ezer 
hektoliternél több bora van, a  melynek a

fele óbor, a  másik fele pedig tavalyi ter
més. A bizottság elhatározta, hogy a bort 
jövő évben elárusítja a központi vásár- 
csarnokban. A bort hektoliterenkint fogják 
árusítani.

B e tö r ő  p in e z é r  (sajnos, hogy ilyen is 
akad). Grauer Sándor munkanélküli pin
ezér e  hó 31-én é jje l a  Kálvária-tér 2. sz. 
alatt lévő kávéházban behatolt és az ott- 
lévő pénzszekrényt feltörte. De a rendőr
ségnek sikerült őt már másnap elfogni. 
Most várja méltó büntetését.

E lő f iz e té s i  á r a k . Érdekesen jellem zi a 
múlt századbeli újságok viszonyait a  kö
vetkező kis panasz, amely a L es lunes 
cimü lap 1790. évi junius 4-iki számában 
olvasható:

„Előfizetőink egyre roszabbul fizetnek. 
Egy ur burgonyával fizet, egy másik 
mansi faggyugyertyával. E gy hölgy kézi
munkával fizetett elő, egy champagnei pap 
pedig pezsgőborral".

Hát bizony furcsa állapotok is voltak 
azok.

Ö n g y ilk o s  p in e z é r . A gárda ismét 
egygyel fogyott. Egy ifjú a ki csak az 
élete elején tartott, oltotta ki az életét. 
Egy ifjú, a kinek még lehetet reménye, 
hogy a sors még valami jó t is juttathatott 
volna néki. De a rossz viszonyok, a  két
ségbe ejtő  helyzet eszét vette és ennek 
behatása alatt véget vetette nyomorúságos 
küzdelemnek. V éget vetett és lemondása 
eredményétől el ment oda, a  hol nem fáj
hat m ár semmi.

G a r g e r  P e r e n c z , 16 éves pinezér e 
hó 3-án a Koronaherczeg-utcza 24. számú 
ház harmadik em eletéről ledobta m agát és 
szörnyet halt. Tettének oka ismeretlen. 
Előttünk nem, mi sejtjük a tett elköveté
sének okát, és hogy más is meggyőződ
hessék, tessék megnézni, hogy száz számra 
lézeng munkanélkül m ost a főszezon 
közepén és ha azt konstatálta, úgy bizo
nyos, hogy a tett ism ert lesz.

D e n u n c z iá lá s . Egy szerencsétlenül járt 
kartársunk számára Lindner Gyula gyűj
tést indított, hogy ilyen módon nemikep 
segíthessen rajta. A gyűjtés kizárólag a 
pinezérek között történt, mert „pinezér a 
pinezért kell hogy seg ítse" jegyében járt 
ismerősei között. A gyűjtés szépen is folyt, 
mert néhány órai szorgalm as munka ered
ménye az lett, hogy ötven koronát gyűj
tött egybe. Lindner ezzel az eredmény
nyel megvolt elégedve s  gondolta, collé- 
gámmal szem be kötelességem et m egtet
tem. De szerencsétlenségére betért a 
Löffelm an-féle Andrássy-uti vendéglőbe, 
egy pohár sörre és állva maradt. Egyszer 
csak észreveszi, hogy egyik ism erőse ül 
egyik asztalnál, Mihálik Ferencz, a  kivel 
hosszú hónapokig együtt volt üzletbe, 
Lindner gyűjtésének eredm ényét örömmel 
mutatta meg ism erős collégájának, mitsem 
gondolva arra hogy őt is m egszólítsa az 
adakozásra. De ő  jószivü nem is várt 
arra, hanem önként felajánlt egy koronát, 
a  mit röktön be is irt a  gyűjtő Ívre. Az
után fizetett és röktön távozott a  mit Lind
ner is követett. De sajnos, em ber tervez
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Isten végez, s végzet m ost az egyen is, 
m ert a midőn Lindner kilép az ajtón, egy 
rendőr nyakon nsipi és felelőségre vonja 
a gyűjtés miatt. Lindner szabatkozott, de 
Mihálik odaugrott és ráparancsolt, hogy az 
ő  felelőségére kisérje be, m ert gyűjtött. 
A rendőr bekísérte Lindnert és Lindner- 
nek estétől másnap délig a rendőrség kegyeit 
kellett élveznie, azonkívül a gyűjtött 50 kor. 
elvették és 50 kor. bírságot m értek ki reája. 
Az Ítélethez nincs szavunk. De igen van 
szavunk Mihálik úrhoz, igen van, mert ily 
alávaló pimasz eljárást szó nélkül hagynunk 
nem szabad, nem szabad annál is inkább, 
m ert egy nyomorba ju to tt kartárs fel
segélyezéséről van szó, és a mikor a 
mostoha sors által sújtottnak mentője 
akad, amikor a jóságos szív megnyílik, 
akkor egy minden érzésből kivetkőzött 
hitvány lélek közbe vesse m agát! fuj! ez 
szégen, ez gyalázat. Ti pedig szaktársak 
kerüljétek el, érdemtelen ez az emberi 
szeretetre és nem szabad, hogy ily embe
rekkel beszéljetek. Az Országos egyesület 
választmánya figyelmét pedig felhívjuk, 
hogy tagjai sorából törölje ki, és ha nem 
volt tagja, úgy csak örvendenénk, mert 
legalább nem piszkolódott volt be annak 
arany tiszta lapjai.

Trieszti pinezér strík. Csak m ost kezd 
igazán mozogni a pinnzérség Triesztben, 
az eddigi eredmény felbuzditotta őket, 
m ert az egész világ sajtója helyeslése és 
dicsőítése kiséri, a  kartársak pedig a világ 
minden részéről üdvözlik, és kitartásra 
biztatják.

Az elért eredmény felette sikeres, mert 
az 510 alkalmazásban levő kávéházi segé
dek közül 428-an állottak streikbe. A strik 
kitörésekor három kisebbrendü kávéház 
megadta a kért feltételeket, tehát e három 
kivételével az összes kávéházakban szüne
tel a  munka és be is vannak zárva.

Most pedig a szállodai és vendéglői sze
mélyzet is mozogni kezd, és múlt hó 28-án 
m ár nyilvános nagy pinezér-gyülést is tar
tottak a hol helyzetük fe le tt tanácskoztak 
és tanácskozásuk végeredménye az lett, 
hogy egy bizottságot választottak a mely
nek kötelességévé tétetett a szükséges 
követeléseket Írásba foglalni és memo
randum alakjában a legrövidebb idő alatt, 
a  szállodások és vendéglősök elé terjesz
teni annak tárgyalása végett. Egyben ki
mondta a gyűlés, hogy a streikban álló 
olasz pinczérekkel szolidaritást vállalnak 
és megindított akcziójaikat minden tekin
tetben, tehát erkölcsileg és anyagilag is 
támogatják.

Egy legújabb távirat szerint. A sztájkoló 
kávéházi alkalmazottak, a  kik visszautasí
tottak a főnökökkel való minden tárgya
lást, elhatározták a sztrájk folytatását, de 
bizottságot választottak, a  mely arra lesz 
hivatva, hogy megkezdje a vitás kérdések 
békés megoldását.

ÜZLETI HÍREK.
S c h e r ü b l K á r o ly  általánosan ismert 

é s  közkedveltségnek örvendő kartársunk

e  hó elején nyitotta meg modern berende
zésű üzletet Király-utcza 54. szám alatt.

L é v a i K á r o ly  kartársunk, a  debreczeni 
„Otthon" kávéház és étterem  volt bérlője 
átvette S . A. Ujhelyen a „Korona" szállót. 
Részünkről sok szerencsét kívánunk uj 
vállalatához.

H u szár L a jos  közkedveltségnek örvendő 
kartársunk e hó elején nyitott meg teljesen 
újonnan berendezett és a  modern igények
nek megfelelő vendéglőjéi a  Nagymező- 
utcza 4. szám alatt.

KÜLÖNFÉLÉK.
A  s ö rö z é s  —  sz á m o k b a n . Franczia- 

országban évről-évre kevesebb sört fo
gyasztanak. A franczia belügyminisztérium 
legutóbbi jelentéséből kitűnik, hogy 1901. 
első harmadában 2 és fél millió frankkal 

| kevesebb sör fogyott el, mint 1900-ban 
ugyanez idő alatt. A dolog nem meglepő, 
m ert tudvalevő, hogy a román nyelvet 
beszélő népek, a francziák, olaszok, spa
nyolok a bort többre becsülik az árpa
lénél, ha nem egyébért, hát azért, mivel 
bor náluk nagyon bőven és olcsó áron 
akad. Érdekes ebből az ötletből összevetni 

I kissé a különböző országok sörfogy'asztási 
arányát. A leader szerepe még mindig 
Bajorországé. A bajorok fejenkint 230 liter 
sört isznak meg évenkint. Ami igazán nem 
sok: hiszen egy teljes liter sem  jut egy- 
egy fejre naponkint! A bajorral sörivásban 
csak a belga vetekedhetik némiképpen. 
Belgiumban ugyanis 169 liter ju t  egy-egy 
fejre. Már a többi ország alaposan elmarad 
a hatalmas ivók mögött. Nagy-Britániában 
átlag 145, Németországban 115.8, Dániában 
85, Svájczban 45, az Egyesült-Államokban 
47, nálunk és Ausztriában 44, Német
alföldön 40, Francziaországban 24, Norvé
giában 15.3, Svédországban 11, Orosz
országban pedig mindössze 4.7 liter sört 
iszik meg egy em ber átlag nz esztendő 
során.

A borravaló az udvaroknál. Sesto  herczeg 
n minnpábnn Spanyolország képviseletében 
a párisi spanyol nagykövetség épületéből 
az Elyséebe hajtatott, hogy átnyújtsa I.oubet 
elnöknek az aranygyapjas rendet. A foga
tot, amelyen az utat oda és vissza meg
tette, az elnök titkárai bocsátották rendel
kezésére, akik a kocsikázás után egy 600 
frankos számlát prezentáltak a herczegnek. 
A herczeg fizetett, de az összegről nyug
tát kért. Egyes lapok ezt a dolgot egész 
komolyan tárgyalgatták. pedig hát Európában 
ma egyetlen udvar sincs, hol nem kellene 
hasonló adót fizetni; a spanyol követ esete 
e tekintetben nem magában álló. A köve
tek kénytelenek annak a kocsisnak, szol
gának és komornyiknak, aki őket diszfo- 
gaton az elnökhöz kiséri, borravalót adni. 
Mac Mahonnak az volt a szokása, hogy 
mindezeket a borravalókat a  sajátjából 
fizette ki, aminek az lett a vége, hogy az 
elnöksége alatt a fél vagyona ráment ezekre 
a borravalókra. Oroszországban a szolgától 
n legmagasabb hivatalnokig mindenki kap

l borravalót s  ha például a franczia elnök, 
j mikor a czár vendége volt, elfeledkezett 

volna erről, a  hivatalnokok éppenséggel nem 
röstelték volna figyelmeztetni erre. A borra- 

I valónak pénznek kell lennie; ha burnót- 
| szelenczét, képet vagy más ilyesmit ád va

laki, azt udvariasan visszautasítják; a bor
ravaló csak pénz vagy pénzérték lehet, 
mást el nem fogadnak. A borravaló klasz- 
szikus hazája persze Törökország. Ott min
denkit m eg kell fizetni. Egy angol követ 
tarifát állíttatott föl magának s  ha valami 
előkelő pasa látogatta meg, egyik kezében 
a tarifát tartotta, a másikkal fizetett. 
A mostani konstantinápolyi franczia követ, 
M. Constans, vén czinikus, aki az é letet 
minden oldaláról ismeri. Egy Ízben elhatá
rozta, hogy le fog ja főzni a törököket. Egy 
csomó apró szobrocskát hozatott s ma 
nincs Konstantinápolyban egyetlen pasa, 
bey vagy miniszter sem, akinek ne volna 
ilyen szobrocskája. Némelyeknek piedesz- 
tálja is van, másiknak nincs. E gy napon 
egy pasa jö tt Costanshoz s a következő 
jelenet játszódott le köztük:

A pasa: Köszönöm önnek a rem ek aján
dékot, am elyet nekem küldött.

Constans udvariasan m eghajol.
A pasa: A piedesztál is nagyon csinos. 

Belül ki van vájva.
Újabb, hasonlóan szeretetrem éltó m eg

hajlás Constans részéről.
A pasa: De üres!
Constans a m eglepetéstől nem tud vála

szolni. A pasa jelentőségteljesen  mosolyog. 
De Constans még mindig úgy tett, mintha 
nem értené a d o lg o t!...

A rosszizü borok kezelése.
A legutóbbi term ésből származó borok 

egy részének különösen azoknak, amelyek 
a m egtörésre hajlandósággal bírnak, fa 
ize és gyönge penészszaga van, amely 
ezen borok értékesítését lehetetlenné teszi. 
Ezt a rossz izet és ezt a  penészszagot 
a néha romlott fürtök és szőlőszemek 
okozzák, másik oka pedig ezeknek az a 
körülmény, hogy a borban a szüretelésből 
származó apró anyagok maradtak vissza: 
magok, gerezdtöredékek, nyálkás anyagok, 
amelyek telítve vannak a penészt és rot
hadást előidéző olajokkal.

Ez a hiba részben elenyészik minden 
különös kezelés nélkül is abban a mérték
ben, amint a bornak a tisztulása végbe 
megy és a borseprő a hordó fenekén le
rakódik. Csakhogy nem lehet mindig m eg
várni, mig ez a term észetes lecsapódás 
végbe megy, hanem rajta kell lenni, hogy 
elenyésztessük azokat az anyagokat, ame
lyek az uj bornak ezt a  kellemetlen izt 
adják.

Deritéssel elég gyorsan érhetjük el ezt 
az eredményt; szűréssel pedig majdnem 
azonnal. A kísérlet könnyű és konstatál
hatjuk, hogy a mint a bor egy jó  szűrőn 
átment, azonnal sokkal tisztább ize van, 
sőt egészen is el szokta veszteni a rossz
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Szükséges azonban, hogy a szűrés és a 
deritcs előtt is meggyőződjünk róla, hogy 
a kezelendő borok nem törnek-e meg a 
levegőn, mert külömben előbb melegíteni 
vagy kénessavval kell kezelni a  bort.

A boroknak egyébb rósz izei között 
gyakori a talajiz, amelyet bizonyos vidé
keken fokoz az a körülmény, hogy a bő
séges esőzés érte a talajt ainiáltal a föld 
szaga erősebb lett. Ezeket a borokat mi
nél kevesebb ideig kell hagyni a seprőn 
és a gyakori átfejtés fölötte szükséges; 
minden egyes lefe jtés kisebbíti a bajt. Ki
tűnő hatása lesz a második lefejtés 
után egy energikus derítésnek is. így 
a borban levő káros anyagok lecsapódnak 
s a  baj lényegesen javul,

Van azonban ezeknek a kezelési mó
doknak egy hátránya s  ez az, hogy a ke
zelés következtében a borok színüket 
részben elvesztik. Amikor tehát a talajiz 
igen erős és nagyon is gyakran kellene 
átfejten i a bort, meg lehet kísérelni 
bornak oliva-olajjal való kezelését. Ezt a? 
első  lefejtés után kell megtenni, egy fél 
liter jó  olajat véve két hektoliter borra 
Erősen föl kell verni a  bort, hogy az el 
vegyiilés teljes legyen, azután megpihen
tetjük a bort és lefejtjük az olajat. Ezután 
következik egy alapos deritcs; nem sike
rül ugyan azzel mindig teljesen elvenni a 
bornak talajizét, de jelentékenyen lehet 
azt csökkenteni a m ost megjelölt módokon.

Ha azután a bor hosszabb ideig áll, ez 
a hiba még inkább fog csökkenni.
(Magyar Bork.) (Folyt, köv.)

Szerkesztői posta.
B. K. Ungvár. Sorait vettük, köszönjük buzgal-

K, P. Hát ne okoskodjék ke . . .
Z. B. Zombor. Az bizony baj, amit előszámlál, 

de mit csináljunk? Sok az eszkimó és kevés a 
fóka.

T. E. Pécs. Ügyében eljártunk és reméljük, liogy

{érdes

F. K. Bpest. A lóversenyek ügyeivel bizony nem 
foglalkozunk és nem is fogunk daczára annak, 
hogy az legjobban érdekli az embereket.

N. A. P. Szerdahely. Előfizetését köszönettel vet
tük és kívánságához képest intézkedtünk a továb
bira vonatkozólag.

Af. O. P . C. K özponti Igazgatóságátó l.

P á ly á z a t i  h ird e tm é n y .

A Magyar Országos Pinczér Egyesület, I 
Budapesti Kávéssogédek szakosztályánál az 
ügyvivői állás megüresedvén, annak betöl
tésére ezennel pályázatot hirdet:

Feltételek:
1. a feddhetetlen előéletű pályázótól ! 

megkivántatik annak igazolása, hogy a pin- !

ezer szakfoglalkozás terén huzamosabb 
ideig működött;

2. a helyi viszonyoknak teljes ism erése; 
az irodai teendőkben való jártasság és a 
magyar-német nyelv ism erete;

3. a  fizetési igények feltüntetése.
Bizonyitvány-másolatokkal kellően fel

szerelt, sajátkezüleg irt folyamodványok 
legkésőbb f. év augusztus hó 20-áig a M.
O. P. E. igazgazgatóságához, Bpest, VIII., 
Kerepesi-ut 9  b. intézendők.

A z igazgatóság .

NEUMANN tsGOLDFINGER
mázoló

és d is z fe s té s z e ti m tiín téze te .

BUDAPEST,
VI., Andrássy-ut 72. (Izabella-utcza sarok.) 

Ajánlja művészi kivitelű munkáit, 
kizárólag kávéház és vendéglők 
részére, úgymint mázoló*, fényező 
o o és festészeti dolgokban, o  o

és majolikaKülönlegesség: után

Költségvetés vidékre is 
d íjta lan u l esközöltetih.

Olcsó árak! Olcsó árak

Beitz János
míi-eszfergdlyos = = ^ ^ =  
=  ddkö és billdrd-flolyó készítő. 

Budapest.
VII., Akáczfa-utcza 52. (Dob-u. sarok.)

l-a Lignum Sanctum-golyök árai:

i  I  s

0 ^ .  PEZSGŐ &>*<& 
^ > |jy  BŐRGYÁR

m . tíó de . eeedtaie a x e í^ e d d .

Fülöp Szász C oburg Q olhai H erczcg Ő Fensége szállítói.

Eladó vagy bérbeadó.
P é cze len  e g y  ü zem ben  lev ő  vend ég lő  b é r 
bead ó , vagy e s e t le g  ö rö k  áro n  is e lad ó . 
A ve n d ég lő -h e ly isé g h ez  eg y  pan orám a- 
szerű  gy ö n y örű , v irá g o s  gru p p o k k a l, sz á 
zad o s fá k k a l d ísz íte tt rem ek  k e rt  van , 
m ely n e k  k ö zep én  e g y  p a tak  fo ly ik . E  
k e r tb e n  e g y  n a g y  s z ín h áz-ép ü le t is  v a n . 
A  k ö z sé g  la k o s s á g a  5  ezer, m ely  jo b 
b á r a  úri em b e re k b ő l áll. N y áron át, m in t 
je le n le g  is , 8 — 9 0 0  n y a r a ló  la k ik . É r te 
kezni lehet M a n y á k  Z s ig m o n d  tu la jd o 

n o ssa l P é cz e le n .

S S  COGNAC 
Czuba'Durozier &  Cie.

FRANCZ1A COGNACGYÁR

-> ci -> P ro m o n to r.
Vczórügynökség:

RUDA ÉS BLOCHMANN
Budapest és Becs.

x x x x x x x x x x x x x x x x x x > :
M in d e n ü tt k a p h a tó .

xx>bocoooooooooooocK:
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Minden gallér és kézelő tisztítás után ism ét olyan 
=  szép, mint az u j ! '

Gyár: Budapest. Vili., Rökk Szilárd-utcza 38 
Fiók üzlet: Budapest. Vili., Üllöi-ut 4 . szám

Ing tisztítás darabonkint 14 kr. 
Gallér „ „ 2  „
Kézelő „ „ 4 „
Függöny „ „ 20 „

Sima ruhák nagyon olcsó áron tisztittatnak.

Czirer Lajos és F ia
könyvkötő és passepartous 

müintézete
B u d a p e s t , V I I I . ,  S ip -u tc z a  15.

Ajánlkozik hrétarnjzok, egyleti csoport- képek, tabieaax-képekhez való keretek művészies kivitelére; úgyszintén elvállalja építészeti tervek vászonra való húzását, valamint minden e szakmaim vágó munkál a legolcsóbb ár mellett készít.
M intarajzot és árjegyzéket d íjta lan  küldök.

o o  o o Fényképészek o o o o 
nagyobb árkeduezm ényben 

o o o o  részesülnek, o o o  o

Kávéház-, vendéglő-, szálloda-tulajdonosok: 
társaskörök, valamint föpinezér urak 

figyelmébe!
Papír szlvar-szopóka. Szanllász. duplán égetett és 

kristály tollal, valamint egyszerűbb minőségűek is 
a legjutányosabb árban ; czéy-nyomással és a nél
kül. 2000 darab rendelésnél a uzég-nyomás díjmentes.

N o v e m b er  M ór
papír szivar-szopóka készítő

L  K e r e s k e d ő k , g y á r o s o k , ü g y- £  
m, n ö k ö k  ó s á lta lá b a n  m in d e n k i »  
í  r é s z é r e  le g jo b b a n  é s  le g o lc s ó b -  X  
í  b á n  s zo ro z  in fo r m á c z ió t  a  £

I S E C U R I T A S |
f A la p it ta to t t  1 8 8 0 -b a n . í j í

T u d a k o z ó  i r o d a . ®
£  Tulajdon..,: £

f  NEUMANN ÁRMIN *
£  BUDAPEST, £
£  V . k é r . ,  B é la -u tc z a  6 . sz á m . a

M M - ■ m m *  m  ’ wm\ 
-J A legjobb termésű

buezkai borok
Í §  literenkint . . .  26 kr. \

» ó-bor literenkint 40 „ |
$1 10 literen felül . 25 „ {

Kapható :
Budapest. Vili. Rákóczy-tér 

4. szám. ü

Uj divat! Angol szabás!

tudomására adni, hogy a legelegánsabb 
ruhákat mérték szerint a legpontosabb 
rülmények között készítek cl.

S O Ó S  M IH Á L Y  s z a b ó -m e s te r
UJvilág-utcza 27. I. em. II.

Horváth M. Máté
f é r f i  s zab ó

és eegyészeti tisztító Intézete
Budapest, Peterdy-utcza 31. sz.

I Elvállal mindenféle ruha-javitást és 
tisztítást, lelkiismeretes munka, pontos 

kiszolgálás és jutányos ár mellett.

j| A valódi és a legjobb orvosi szaktekintélyek <l>

j f — ILONA . |
\ A R T E Z I -S A V A N Y U V I Z  I
tp csak az „ARTÉZIA" Budapesti vendéglősök $  

szikvlz- és pezsgöitalok gyár JV
részvénytársaság gyárában u>

|  V II. E g r e s s y - u t  2 0  c . készül. jjj
$  Kapható minden füszerkeroskodósben és JP
w vendéglőben. X
$  S z í v e s k e d j é k  a e z é g r e  ü g y e l ő i .  |

HONI IP A R ! Aki olcsó és jó honi gyártmányú czipöt akar vásárolni, az forduljon: HONI IPA R!

W E 1 L E R  A L B E R T  czipész mesterhez, Budapest. VII., Király-utcza 59 b.
S p e c z ia lis ta  f á jó s  lá b a k r a  v aló  c z ip ö k  k é s z íté s é b e n .

Kioonat az árjegyzékből: Un czipök .-Női czipök: Erőseuplat. borjubőr munka-cz.

Fin
finom lack-czipő ..................

i lasztin ezugos czipő szivalaku . 
zergebőrezugos czipő (Uismark).

Erő
czipő kapl. v, anélk. 3.51

Finor

it. 3.S0 Féke

.. 4.20 Meg n

Kiilönös f ig y e le i

■ vágy sárga regatta félezipő

SyennekczIpCk I [illői 3 írtig, 

m felelő áruk visszavételnek és . 
visszaküldetik.

A M. 0. P. E. tagjai kedvezményben részesülnek.

D I A D A L ^

Budafok.

n irdetések
felvétetnek

Több száz kiváló orvos ajánlja!

a kiadó-hivatalban "
Budapest, Vili. kér. Vidékre pontosan szállít a Szt.-üukdcs- 
Rákóczy-tér 4. sz. fürdő-Kutudllalnt, Kúrián.




